	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PER KINEMATOGRAFINE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Kultures Rinise dhe Sportit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Durim Kryeziu - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Neni 20, paragrafi 5

 

1. Një nga antëtarët e jurisë vlerësuese duhet të jetë nga komuniteti i producentëve.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Futja e këtij neni në ligjin për kinematografi paraqet diskrimin sepse favorizon komunitetin e producentëve dhe anashkalon komunitete tjera siq janë: skenaristë, regjisorë, drejtorë të fotografisë, montazherë, kompozitorë, skenografë, kostumografë dhe aktorë etj.

Paragrafi i propozuar nuk garanton kredibilitet të një anëtari të jurisë që duhet të jetë nga një shoqatë që me ligjet aktuale mund të krijohet nga disa persona dhe shumë lehtë dhe pa ndonje kriter profesional paraprak. Poashtu duhet ta keni parasysh se një shoqatë nuk jep tituj shkencor duke e cilësuar dike si producent sepse titullin shkencor në këtë rast si producent e jep vetëm departamenti i produksionin në kuadër të Fakultetit të Arteve në Universitetit të Prishtinës, instutucion që është i akredituar me ligjin për arsimin e lartë të Republikës së Kosovës. Meqë ky department është i ri dhe ende nuk ka të diplomuar në gjeneratën e parë atëhere propozoj që në juri të jetë një profesor nga fusha e produksionit apo edhe nga departamenti i regjisë së filmit si departament shumë i suksesshëm në krijimin dhe ndërtimin e talenteve të rinjë. Pjesëmarrja në juri të profesorëve përkatës do të ndihmojë në vlerësimin sa më profesional duke u bazuar ruajtën e vlerave kombëtare, përcjelljen e trendeve dhe ndryshimeve bashkëkohore të fushës së kinematografisë, dhe kontribon në ndërtimin e një identitetit kinematografik duke përcjellë orientimet, zhvillime shoqërore, kulturore dhe filozofike të shoqërisë sonë.


	Personi kontaktues 
	Durim Kryeziu   

	Email kontaktues 
	durimkryeziu@hotmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON CINEMATOGRAPHY   

	Public body 
	Ministry of Culture Youth and Sports   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Durim Kryeziu - Individual citizen   

	General comments 
	Neni 20, paragrafi 5

 

1. Një nga antëtarët e jurisë vlerësuese duhet të jetë nga komuniteti i producentëve.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Futja e këtij neni në ligjin për kinematografi paraqet diskrimin sepse favorizon komunitetin e producentëve dhe anashkalon komunitete tjera siq janë: skenaristë, regjisorë, drejtorë të fotografisë, montazherë, kompozitorë, skenografë, kostumografë dhe aktorë etj.

Paragrafi i propozuar nuk garanton kredibilitet të një anëtari të jurisë që duhet të jetë nga një shoqatë që me ligjet aktuale mund të krijohet nga disa persona dhe shumë lehtë dhe pa ndonje kriter profesional paraprak. Poashtu duhet ta keni parasysh se një shoqatë nuk jep tituj shkencor duke e cilësuar dike si producent sepse titullin shkencor në këtë rast si producent e jep vetëm departamenti i produksionin në kuadër të Fakultetit të Arteve në Universitetit të Prishtinës, instutucion që është i akredituar me ligjin për arsimin e lartë të Republikës së Kosovës. Meqë ky department është i ri dhe ende nuk ka të diplomuar në gjeneratën e parë atëhere propozoj që në juri të jetë një profesor nga fusha e produksionit apo edhe nga departamenti i regjisë së filmit si departament shumë i suksesshëm në krijimin dhe ndërtimin e talenteve të rinjë. Pjesëmarrja në juri të profesorëve përkatës do të ndihmojë në vlerësimin sa më profesional duke u bazuar ruajtën e vlerave kombëtare, përcjelljen e trendeve dhe ndryshimeve bashkëkohore të fushës së kinematografisë, dhe kontribon në ndërtimin e një identitetit kinematografik duke përcjellë orientimet, zhvillime shoqërore, kulturore dhe filozofike të shoqërisë sonë.


	Contact person 
	Durim Kryeziu   

	Email person 
	durimkryeziu@hotmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O KINEMATOGRAFIJI   

	Public body 
	Ministarstvo Kulture Omladine i Sporta   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Durim Kryeziu - Individual citizen   

	General comments 
	Neni 20, paragrafi 5

 

1. Një nga antëtarët e jurisë vlerësuese duhet të jetë nga komuniteti i producentëve.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Futja e këtij neni në ligjin për kinematografi paraqet diskrimin sepse favorizon komunitetin e producentëve dhe anashkalon komunitete tjera siq janë: skenaristë, regjisorë, drejtorë të fotografisë, montazherë, kompozitorë, skenografë, kostumografë dhe aktorë etj.

Paragrafi i propozuar nuk garanton kredibilitet të një anëtari të jurisë që duhet të jetë nga një shoqatë që me ligjet aktuale mund të krijohet nga disa persona dhe shumë lehtë dhe pa ndonje kriter profesional paraprak. Poashtu duhet ta keni parasysh se një shoqatë nuk jep tituj shkencor duke e cilësuar dike si producent sepse titullin shkencor në këtë rast si producent e jep vetëm departamenti i produksionin në kuadër të Fakultetit të Arteve në Universitetit të Prishtinës, instutucion që është i akredituar me ligjin për arsimin e lartë të Republikës së Kosovës. Meqë ky department është i ri dhe ende nuk ka të diplomuar në gjeneratën e parë atëhere propozoj që në juri të jetë një profesor nga fusha e produksionit apo edhe nga departamenti i regjisë së filmit si departament shumë i suksesshëm në krijimin dhe ndërtimin e talenteve të rinjë. Pjesëmarrja në juri të profesorëve përkatës do të ndihmojë në vlerësimin sa më profesional duke u bazuar ruajtën e vlerave kombëtare, përcjelljen e trendeve dhe ndryshimeve bashkëkohore të fushës së kinematografisë, dhe kontribon në ndërtimin e një identitetit kinematografik duke përcjellë orientimet, zhvillime shoqërore, kulturore dhe filozofike të shoqërisë sonë.


	Contact person 
	Durim Kryeziu   

	Email person 
	durimkryeziu@hotmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






